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Anotace
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ÚVOD

Nástupem éry výpočetní technologie a jejím postupným rozšiřováním po celém

světě se stal počítač nedílnou součástí života každého z nás. Využíváme ho každý

den, ať už ve formě chytrého telefonu, chytré televize, tabletu, laptopu, stolního

počítače nebo dalších zařízení. Pro fungování každého přístroje je ale nutný

software.

Software je každý program a operační systém počítače. Na rozdíl od věcí (počítače,

telefonu) nám software nepatří a jeho použití je chráněno licenčním ujednáním a

autorským zákonem. Porušením těchto ujednání a ustanovení se dopouštíme

takzvaného softwarového pirátství a bereme na sebe odpovědnost za své

protiprávní jednání.

V současné době je problematika počítačového pirátství bohužel velmi rozšířená.

Mezi nejběžnější formy pirátství patří používání programů na více počítačích pouze

s jednou licencí, kopírování programů pro známé, kopírování programů na

internetová úložiště, nelegální prodej nebo využívání licencí určených pro soukromé

účely při podnikání. Příkladem mohou být kancelářské balíčky (jako je Microsoft

Office) nebo různé hry a antiviry. Vývojáři softwaru bojují proti těmto praktikám

nejčastěji nutností zadat instalační klíč nebo vyžadují přístup k internetu pro ověření

pravosti, ale i na tyto kontrolní mechanizmy piráti vyzráli například takzvanými

„cracky“.

Pro potrestání viníků je zejména v trestním řízení potřebné získat důkazní materiál

z informační techniky osob podezřelých z protiprávního jednání. K tomu policie

nebo soudní znalci využívají digitální forenzní analýzu. S její pomocí je možné

nalézt podezřelé soubory na disku a vytěžit registry operačního systému, v kterých

nalezneme veškerý nainstalovaný software i s použitými licenčními čísly. Toto

zkoumání je ale velmi zdlouhavé, z čehož vychází požadavek na automatizaci

prostřednictvím snadno použitelné aplikace.
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MOTIVACE

V České republice, ale i ve světě, je softwarové pirátství běžně rozšířený jev.

Existuje mnoho internetových úložišť, které nabízejí nepřeberné množství filmů, her,

programů a to zcela zdarma nebo za minimální poplatek. Z tohoto důvodu přicházejí

nejenom tvůrci softwaru podstatnou měrou o zisky ze svých děl a nemohou tak dále

rozšiřovat a zdokonalovat svůj produkt.

V současné době sice jsou dostupné programy detekující instalovaný software nebo

instalační klíče, ale většinou je potřeba tyto programy instalovat nebo spouštět na

aktivním operačním systému, který je potřeba analyzovat. Analyzovat aktivní

operační systém není legislativně správná možnost a někdy ani není možná,

například z důvodu zabezpečení přístupu hesly. Programy pracující na OS Linux

nabízejí většinou velmi omezené možnosti analýzy nebo automatizace analýzy.
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CÍLE PRÁCE

Cílem práce je vytvoření aplikace pro analýzu výpočetní techniky, pracující

v operačním systému Linux. Tato aplikace načte bitovou kopii disku s OS Windows

a vytěží veškeré dostupné skutečnosti dokumentující instalovaný software,

softwarové prostředky, existenci cracků a další skutečnosti svědčící o porušování

autorských práv. Výsledek analýzy bude dostupný v běžných formátech například

typu html, pdf, doc. Vytvořená aplikace bude implementována do jednoúčelové live

distribuce Linuxu. Její funkčnost bude ověřena na několika vzorcích výpočetní

techniky. Na závěr bude zhodnocen přínos aplikace ve vztahu k řešení informační

kriminality a ve vztahu k porušování autorských práv.
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1 FORENZNÍ ANALÝZA VÝPOČETNÍ TECHNIKY -

PRAVIDLA, PROBLEMATIKA A POSTUPY PŘI ZAJIŠŤOVÁNÍ A

VYHODNOCOVÁNÍ DAT

1.1 DIGITÁLNÍ FORENZNÍ ANALÝZA

Digitální forenzní analýza (DFA) je forenzní věda, která je definována jako užití

určitých vědecky odvozených postupů nebo osvědčených metod, které slouží ke

sběru a izolování digitálních dat, jejich objektivnímu posouzení, identifikaci viníků a

zdokumentování digitálních důkazů. [1]

DFA spadá do široké skupiny forenzních věd, kam patří i daktyloskopie, forenzní

antropologie, forenzní balistika, forenzní entomologie, forenzní chemie, soudní

lékařství, forenzní psychologie, forenzní genetika, písmoznalectví a další.

Je využívaná zejména policejními složkami nebo soudními znalci pro potřeby

zkoumání různého digitálního materiálu (výpočetní techniky, hard disků, flash disků,

paměťových karet, telefonních zařízení a v podstatě všech zařízení s pamětí).

Výsledky analýz mohou být použity jako důkazní materiál u soudu, který řeší

porušování licenčních ujednání softwaru. Mohou však posloužit i v privátní sféře –

například k odhalení porušení interních pravidel firmy.

V této bakalářské práci bude podrobněji vysvětlena forenzní analýza obrazu

pevného disku s operačním systémem Microsoft Windows.

1.2 POSTUPY A PRAVIDLA PŘI ZAJIŠŤOVÁNÍ DAT

V České republice není jasně určeno, jaký postup se má pro DFA zvolit. Každý

soudní znalec si volí dle svého uvážení nejlepší způsob, kterým analýzu provede.

Jediné co je třeba dodržet, aby důkazy získané touto analýzou byly přijaté soudem

za platné, je nutnost dodržet následující pravidla. [2]
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 INTEGRITA – Důkazní materiál nesmíme DFA porušit ani pozměnit. Důkaz by

nebyl u soudu uznán. Pracovat proto můžeme pouze s daty v režimu pro

čtení (read-only).

 LEGALITA – Informace musíme získávat pouze legálním softwarem a legální

cestou. Nesmíme porušovat další zákony (telekomunikační zákon, zákon na

ochranu osobních údajů, atd.)

 OPAKOVATELNOST – Všechny metody a postupy užité v DFA musí být

popsány. To zaručí možnost přezkoumání analýzy jiným expertem, který by

měl dojít ke stejným výsledkům.

 NEPODJATOST – Nezávislost subjektu provádějící DFA na zkoumaném

předmětu.

 DOKUMENTACE – Všechen důkazní materiál musí být řádně zdokumentován.

To je důležité například pro revizní zkoumání.
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2 AUTORSKÁ PRÁVA

Český právní řád definuje autorská práva zákonem č. 121/2000 Sb, autorským

zákonem. [3] Autorský zákon upravuje právní vztahy mezi tvůrci a uživateli softwaru.

Stanovuje přitom také pojem „užívání díla“, který obsahuje právo na rozmnožování,

rozšiřování, pronájem, půjčování, vystavování a sdělování díla. Tato privilegia má

pouze autor díla, který je ale může uživateli propůjčit prostřednictvím licenčního

ujednání.

Licenční ujednání je smlouva mezi autorem a uživatelem díla, kde autor díla

poskytuje oprávnění užívat dílo jiné osobě (uživateli programu). Porušení

autorských práv nastane tehdy, když je dílo užíváno bez souhlasu autora. V tomto

případě má autor mimo jiné právo na náhradu ušlého zisku a vydání bezdůvodného

obohacení ve smyslu § 40 autorského zákona [4]. Dále se neoprávněný uživatel

autorského díla dopouští přestupku podle § 105a autorského zákona [5] (u

podnikatelů správního deliktu podle § 105b autorského zákona [6] ).

V konečném důsledku se může neoprávněný uživatel dopustit též trestného činu

podle § 270 zákona č. 40/2009 [7], trestního zákoníku, pokud zasáhne do práv nikoli

nepatrně, za což trestní zákoník považuje situace, kdy škoda dosahuje nejméně

5 000 Kč.
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3 METODIKA ZKOUMÁNÍ

3.1 BITOVÁ KOPIE DISKU

Zkoumána bude bitová kopie neboli obraz disku. Tento obraz je identickou kopií

disku, která obsahuje všechna použitá uživatelská i systémová nastavení, všechny

programy a soubory. Bitovou kopii můžeme vytvořit například v Linuxu příkazem

„dd“ nebo „dc3dd“. Obraz disku musíme připojit v režimu off-line, tzn. pouze pro

čtení. Připojením obrazu s možností zápisu bychom mohli porušit jednu z hlavních

zásad forenzní analýzy (viz bod 1.2 – integrita dat).

3.2 ZÍSKÁVÁNÍ INFORMACÍ

Pro potřeby této práce musíme nahlédnout do registrů operačního systému

Windows. Registry jsou speciální databází operačního systému, kde se nacházejí

informace o profilech uživatelských účtů, systémovém hardwaru a instalovaných


[…]


- nastavuje text prvku progress_label na hodnotu přijímanou v proměnné

sig (typ string)

 progress2 (self,sig)

- nastavuje text tlačítku „Analýza“ na hodnotu přijímanou v proměnné sig

(typ string)

 buttonLoad_click (self)

- zobrazí dialogové okno pro výběr img souboru a zvolenou cestu

k souboru uloží do globální proměnné „imgPath“

- deaktivuje tlačítka „Export“ a „Zobraz výsledek“

- aktivuje tlačítko buttonAnalyze a nastaví mu text „Analyzovat“
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 buttonAnalyze_click (self)

- uloží bool hodnoty radio buttonů do globálních proměnných

chbWindowsChecked, chbOfficeChecked, chbSoftwareChecked,

chbOtherSoftwareChecked, chbSearchFilesChecked

- uloží seznam názvů zadaný od uživatele do globální proměnné wanted

- spustí vlákno workThread a workThread2

 buttonResults_click (self)

- spustí okno prohlížeče se souborem „output.html“, který je výsledkem

analýzy nacházející se v adresáři programu

 buttonExport_click (self)

- otevře dialogové okno pro výběr cílové destinace a pro zadání názvu

souboru

- podle zvoleného radio buttonu vygeneruje požadovaný typ souboru a

uloží ho na destinaci zvolenou od uživatele a s názvem zadaným od

uživatele

- po dokončení exportu zobrazí hlášku o úspěšném exportu

třída WorkThread ( QtCore.QThread )

 run (self)

- zavolání metody Analyze()

 DecodeProductKey (self, digitalProductId)

- přijímá originální hodnotu klíče registrů DigitalProductId (type list)

- vrací dešifrovaný instalační klíč (type list)

 aWindows (self, h, _os)

- „h“ označuje přístupný bod k souboru s registrem

- „_os“ označuje nadřazenou značku v html dokumentu

- tato metoda získává informace z registru „Software“ a získává hodnoty

ProductName, CSDVersion, RegisteredOrganization, RegisteredOwner,

InstallationType,ProductId a DigitalProductId

- nalezené hodnoty ukládá do tabulky vnořené pod značku „_os“
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 aOffice (self, h, _mso)

- „h“ označuje přístupný bod k souboru s registrem

- „_mso“ označuje nadřazenou značku v html dokumentu

- tato metoda získává informace z registru „Software“ a získává hodnoty

ProductName, ProductId a DigitalProductId

- nalezené hodnoty ukládá do tabulky vnořené pod značku „_mso“

 aSoftware (self, h, id)

- „h“ označuje přístupný bod k souboru s registrem

- „id“ určuje, která cesta v registru se má zkoumat

o 0 - pro software aktuální bitové verze OS

o 1 - pro 32bit software na 64bit OS

o 2 – pro registry ntuser.dat

- tato metoda získává hodnoty: DisplayName, DisplayVersion, Publisher,

InstallLocation, InstallDate, User, ProductId

- metoda vrací seznam (typ list), záznamy jsou v pořadí, v jakém je

metoda získává

 aFiles (self, _f, filelist)

- „_f“ označuje nadřazenou značku v html dokumentu

- „filelist“ přijímá seznam ve formátu list, obsahující cesty k souborům a

složkám

- metoda hledá shodu mezi názvy v seznamu „filelist“ a „wanted“

- nalezené soubory a složky ukládá do tabulky vnořené pod značku „_f“

 aOtherSoftware (self, _g, _e, filelist)

- „_g“ označuje přístupný bod k souborovému systému

- „_e“ označuje nadřazenou značku v html dokumentu

- „filelist“ přijímá seznam ve formátu list, obsahující cesty k souborům a

složkám

- metoda ze seznamu „filelist“ nalezne soubory s příponou „.exe“, které

poté prohledává na přítomnost uložených informací o daném souboru

- nalezené hodnoty ukládá do tabulky vnořené pod značku „_e“
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 Analyze (self)

- tato metoda je zodpovědná za připojení a odpojení bitové kopie disku,

prozkoumání oddílů disku, načtení registrů, vytvoření html dokumentu

s výsledky aplikace a za zdárné provedení celé analýzy

třída WorkThread2 ( QtCore.QThread )

 run (self)

- generování pohybujícího se textu a odesílání do metody progress2 (self,

sig) ve třídě MainWindow
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PŘÍLOHA 2 - UŽIVATELSKÁ PŘÍRUČKA

Spuštění Live distribuce

Live distribuci spustíme z DVD podle následujících kroků:

1. Soubor pyAnalyzator.img vypalte na disk DVD (pokud již nemáte)

2. Na PC v BIOSu nastavte boot z CD/DVD mechaniky

3. Vložte vypálené DVD do mechaniky

4. Zapněte PC a potvrďte boot z CD/DVD

5. Vyberte možnost spuštění: Live OS

Administrace Live distribuce - uživatelské jméno: „User“; heslo: „user“

Spuštění aplikace pyAnalyzator

Aplikaci spustíme kliknutím na modrou ikonku pyAnalyzator, kterou najdeme vlevo

nahoře na ploše OS Linux.
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Práce s aplikací

Po spuštění vyberte pomocí tlačítka „Výběr souboru“ soubor bitové kopie disku

(*.img). Pomocí zaškrtávacích políček pod nadpisem „Možnosti pro analýzu“

vyberte, co chcete na daném obrazu analyzovat a stiskněte tlačítko „Analyzovat“.

Ve stavovém řádku se zobrazuje průběh zpracování a právě analyzovaná sekce.

Po dokončení analýzy je možné výsledek zobrazit v okně prohlížeče kliknutím na

tlačítko „Zobraz výsledky“. Dále je možné výsledky exportovat ve formátu pdf nebo

html výběrem požadovaného typu a stiskem tlačítka „Export“. Po dokončení analýzy

můžeme program ukončit tlačítkem „Konec“ nebo zadat cestu k další bitové kopii a

proces opakovat.