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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Cílem práce bylo vytvoření aplikace umožňující provádění analýzy instalovaného software a
hledání možných cracků z bitové kopie disku s OS Windows za účelem forenzního zkoumání, ve
vztahu k možnému porušování autorských práv.

Aplikace nazvaná pyAnalyzator byla navrhnuta na platformě OS Linux Ubuntu v programovacím
jazyce Python. Jedná se o malou, přehlednou a stabilní aplikaci s jednoduchým ovládáním ..
Testováním aplikace nebyly zjištěny žádné závažné chyby a výsledky odpovídaly exportům
z jiných forenzních nástrojů. Nevýhoda aplikace je možnost načtení pouze bitové kopie s příponou
img, neboť v praxi jsou hojně využívané i jiné formáty (např. dd, 000, atd.).

Práce je napsána přehledně, velikost jednotlivých kapitol je úměrná jejich významu. Po formální
stránce (jazykové, terminologické, grafické) je předložená práce vypracována pečlivě, bez
hrubých nedostatků. Cíle práce byly splněny a v rámci forenzního zkoumání je zařízení plně
použitelné.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Je možné, aby program mohl načítat bitové kopie i jiných formátů vytvořených příkazem dd, jako
jsou přípony dd, ODD,či komprimovanou image EnCase Image File s příponou E01?

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.
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